
سه شـنبه 3 تیـر 1404  8 صفحـه  20هزارتومـان    سـال چهـارم   شـماره 817

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

ریسک پذیری همراه با عقلانیت 
نوشته ای از آرمین منتظری  
درباره گزینه های ایران در واکنش به تجاوز آمریکا 

زخمه ای برای زخم جنگ
 نوشته ای از سوسن سیرجانی درباره خوانندگان و نوازندگانی 
که  صدا و ساز خود را برای همدلی با مردم کوک کردند

اصلاحات علیه جنگ 
نظرخواهی از فعالان سیاسی 
درباره پیام سیدمحمد خاتمی پس از حمله آمریکا

بازار نفت نگران شوک بزرگ
از زمان آغاز تعرضات اسرائیل به ایران، قیمت نفت برنت ۱۳ درصد افزایش یافت

تردیدی نیســت که اقدامات رژیم اسرائیل، 
آمریکا و غرب علیه ایــران خلاف بدیهیات 
حقــوق بین الملــل اســت. حتــی تجــاوز 
ایالات متحــده بــا قوانین داخلــی آنجا هم 
تطابق ندارد. شــورای امنیت هم پیشاپیش 
تکلیفش روشــن اســت. هیچ تصمیمی را 
نخواهــد گرفت که خــلاف منافــع یکی از 
اعضای ثابت آن است. نهادهای بین المللی 
هم اغلب مســتقیم یا غیرمســتقیم تحت 
ســیطره قدرت هــای برتــر شــورای امنیت 
هســتند. نمونه آن گزارش گروسی، رئیس 
آژانــس بین المللــی انــرژی اتمی اســت که 
به عنــوان یــار اضافــی غــرب عمل کــرد و 
زمینه هــای حملــه را فراهم نمود، ســپس 
چنین برداشتی از بیانیه را تکذیب و رد کرد. 
کشــورهای دیگر هم کم وبیش دنبال منافع 
خود هستند و اصولًا همه کشورها در نظام 
بین الملــل در پــی چنین هدفی هســتند. 
آیــا اینهــا به منزلــه نفــی این نظام اســت؟ 
قطعــاً خیر. ایــن نظام چارچــوب محدود و 
تعریف شــده ای دارد که برای بازی کردن در 
آن بایــد در همین چارچــوب بود و هنگامی 
که خارج از آن بازی شــود، این ضوابط عمل 
نمی کند. برخی کشــورها به طــور کلی دور 
ایــن ســازمان را خــط کشــیده اند. ازجمله 
کره شــمالی، اینها از منافع این ســازمان ها 
بهره ای نمی برند ولــی از محدودیت هایش 
هــم تا حدی در امان هســتند. بســیاری از 
کشــورها نیز چارچوب موجود را پذیرفته و 
درون آن بازی می کنند. چارچوبی که لزوماً 
در برخی یا حتی بسیاری از حالات عادلانه 
نیســت. ولی آنــان سیاســت را همین گونه 
می  فهمند؛ امری نسبی و ایستادن در جایی 
میان حق و باطل. ایران نســبت به این نظام 
وضعیت دوگانه ای داشت. هم درون آن بود، 
هم بیرون آن. شــاید به امیــد این که بتواند 
تغییری از درون بدهد ولی واقعیت آن نظام 
متصلب تر از آن  بود که ایــران قادر به ایفای 
چنین نقشی باشد. درنتیجه متأسفانه هم 
هزینه هــای بیرون بودنــش را پرداخت، هم 
از منافــع درون بودنــش بهره ای نبــرد. اگر 
تکلیف امید بــه نظام بین الملــل برای حل 
بحران و جنگ تحمیلی دوم تا اینجا روشن 
شده باشــد در این صورت باید دید که کدام 
مولفه قــدرت می تواند موازنــه ایجاد کند؟ 
این عامل قطعاً داخلی اســت و باید اولویت 
را بــه عوامل داخلی قدرت داد. در این میان 
مولفه نظامی بســیار مهم است و ایران نیز 
نشان داده که با تکیه بر قدرت افندی خود 
قادر به ایجاد حدی از موازنه هســت ولی در 
هر حال با تکیه صرف بر این مولفه نمی توان 
موازنــه ای پایدار و برتر ایجاد کرد. مهمترین 
مولفه قدرت که تمام شدنی نیز نیست مردم 
هســتند. هنگامی که می گوییم مردم فقط 
تعداد معدود نیســتند. حتــی ۸۶ میلیون 
نفر مجزا از هم کفایت نمی کند. بلکه ملتی 
واحد با شعار و رویکردی واحد برای دفاع از 
سرزمینی واحد در کنار دولتی واحد است. 
این مهم ترین منبع و چشمه جوشان قدرت 
در دنیای امروز اســت کــه حتی همان نظام 
بین الملل ناعادلانه در برابر آن تسلیم است. 
بنابر این نگاه بــه صف بندی های موافقان و 
مخالفان حمله آمریکا در شــورای امنیت و 
مجامع جهانی، گرهــی از کار امروز ما را باز 
نخواهد کرد اگر سفت تر نکند. پاسخ دادن 
به تجاوزات با شلیک موشک، اقدامی لازم 
است ولی کافی نیســت. گزارش های امروز 
»هم میهن« در باره فعالیت های خودجوش 
و گسترده تر مردم و هنرمندان و سیاسیون 
جملگی نشــانگر این ظرفیت بزرگ داخلی 
در جهــت تقویت قــدرت مواجهــه ایران با 
تجــاوز اســت. همــه مولفه هــای داخلی و 
خارجی را باید اســتفاده کرد ولی شرط لازم 
پیروزی مولفه اصلی قدرت یعنی تبدیل ۸۶ 
میلیون نفر زیر شعار واحد برای ایران و دفاع 

از آن است.

داخل یا خارج؟

سرمقـاله پاسخ به تجاوزایران در واکنش به حمله به تاسیسات هســــــــــــــته ای، مهم ترین پایگاه آمریکا  در قطر را هدف قرار داد
در پی حمله به تاسیسات هسته ای ایران

مخالفان جنگ در ۱۲شهر بزرگ آمریکا  
به خیابان ها آمدند

برنامه هسته ای ایران برقرار است
 ارزیابی دیوید آلبرایت و جفری لوییس

 از تاثیر حملات بمب افکن های آمریکا
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